136 *IDEM libro quinto ad legem Iuliam et Papiam* 'Generi' appellatione et neptis et proneptis tam ex filio quam ex filia editorum ceterarumque<sup>15</sup> maritos contineri manifestum est.

137 *PAULUS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam* 'Ter enixa' videtur etiam quae trigeminos pepererit.

138 *IDEM libro quarto ad legem Iuliam et Papiam* 'Hereditatis' appellatione bonorum quoque possessio continetur.

139 *ULPIANUS libro septimo ad legem Iuliam et Papiam* Aedificia 'Romae' fieri etiam ea videntur, quae in continentibus Romae aedificiis fiant. 'Perfecisse' aedificium is videtur, qui ita consummavit, ut iam in usu esse possit.

140 *PAULUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam* 'Cepisse' quis intellegitur, quamvis alii adquisiit.

141 *ULPIANUS libro octavo ad legem Iuliam et Papiam* Etiam ea mulier cum moreretur creditur filium habere, quae exciso utero edere possit. nec non etiam alio casu mulier potest habere filium, quem mortis tempore non habuit, ut puta eum qui ab hostibus remeabit.

142 *PAULUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam* Triplici modo coniunctio intellegitur: aut enim re per se coniunctio contingit, aut re et verbis, aut verbis tantum. nec dubium est, quin coniuncti sint, quos et nominum et rei complexus iungit, veluti 'Titius et Maevius ex parte dimidia heredes sunt', vel ita 'Titius Maeviusque<sup>16</sup> heredes sunt', vel 'Titius

(1) legatus scr. (2) disiunctivae dett. quidem (3) si ins. F<sup>2</sup> (4) uterque scr. (5) cum ins. (6) ea F (7) uti F<sup>2</sup> (8) alium F (9) generalis sit scr. (10) quaquas cr. (11) et ins. (12) undecimus dies significatur S

(13) trecentesimo F (14) qualem ins. Sennetonius (15) et neptis tam ex filio quam ex filia ceterarumque scr. (16) ex parte dimidia ins. Hotomanus

'cum Maevio ex parte dimidia heredes sunt'. videamus autem, ne etiam si hos articulos detrahas 'et' 'que' 'cum', interdum tamen coniunctos accipi oporteat, veluti 'Lucius Titius, Publius Maevius ex parte dimidia heredes sunt', vel ita 'Publius Maevius, Lucius Titius heredes sunt'. Sempronius ex parte 'dimidia heres esto', ut Titius et Maevius veniant in partem dimidiam et re et verbis coniuncti videantur. 'Lucius Titius ex parte dimidia heres esto. Seius ex parte, qua Lucium Titium heredem institui, heres esto. Sempronius ex parte dimidia heres esto'. Iulianus dubitari posse, tres semisses facti sint an Titius in eundem semissem cum Gaio Seio institutus sit. sed eo, quod Sempronius quoque ex parte dimidia scriptus est, verisimilius<sup>1</sup> esse in eundem semissem duos coactos et coniunctim heredes scriptos esse.

143 *ULPIANUS libro nono ad legem Iuliam et Papiam* Id 'apud se' quis 'habere' videtur, de quo habet actionem: habetur enim quod peti potest.

144 *PAULUS libro decimo ad legem Iuliam et Papiam* Libro memorialium Massurius scribit 'pellicem' apud antiquos eam habitam, quae, cum uxor non esset, cum aliquo tamen vivebat: quam nunc vero nomine amicam, paulo honestiore<sup>2</sup> concubinam appellari. Granius Flaccus in libro de iure Papiario scribit pellicem nunc vulgo vocari, quae cum eo, cui uxor sit, corpus misceat: quosdam<sup>3</sup> eam, quae uxoris loco sine nuptiis in domo sit, quam *παλλακίη* Graeci vocant.

145 *ULPIANUS libro decimo ad legem Iuliam et Papiam* 'Virilis' appellatione interdum etiam totam hereditatem contineri dicendum est.

146 *TARENTIUS CLEMENS libro secundo ad legem Iuliam et Papiam* 'Soceri' 'socrus' appellatione avum quoque et aviam uxoris vel mariti contineri respondentur.

147 *IDEM libro tertio ad legem Iuliam et Papiam* Qui in continentibus urbis nati sunt, 'Romae' nati intelleguntur.

148 *GAIUS libro octavo ad legem Iuliam et Papiam* Non est sine liberis, cui vel unus filius unave filia est: haec enim enuntiatio 'habet liberos' non 'habet liberos' semper plurativo numero profertur, sicut et pugillares et codicilli:

149 *IDEM libro decimo ad legem Iuliam et Papiam* nam quem sine liberis esse dicere non possumus, hunc necesse est dicamus liberos habere.

150 *IDEM libro nono ad legem Iuliam et Papiam* Si ita a te stipulatus fuero: 'quanto minus a Titio consecutus fuero, tantum dare spondes?', non solet dubitari, quin, si nihil a Titio fuero consecutus, totum debeas quod Titius debuerit.

151 *TARENTIUS CLEMENS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam* 'Delata' hereditas intellegitur, quam quis possit adeundo consequi.

152 *GAIUS libro decimo ad legem Iuliam et Papiam* 'Homini' appellatione tam feminam quam masculum contineri non dubitatur.

153 *TARENTIUS CLEMENS libro undecimo ad legem Iuliam et Papiam* Intellegendus est mortis tempore fuisse, qui in utero relictus est.

154 *MACER libro primo ad legem vicensimam* Mille passus non a miliario urbis, sed a continentibus aedificiis numerandi sunt.

155 *LICINIUS RUFINUS libro septimo regularum* 'Proximi' appellatione etiam ille continetur, qui solus est.

156 *IDEM libro decimo regularum* 'Maiore parte' anni possessisse quis intellegitur, etiamsi duobus mensibus possederit, si modo adversarius eius aut paucioribus diebus aut nullis possederit.

157 *AELIUS GALLUS libro primo de verborum quae ad ius pertinent significatione* 'Paries' est, i sive murus sive maceria est. Item 'via' est, sive semita sive iter est.

158 *CELSUS libro vicensimo quinto digestorum* In usu iuris frequenter uti nos Cascellius ait singulari appellatione, cum plura generis eiusdem significare vellemus: nam 'multum hominem venisse Romam' et 'piscem vilem esse' dicimus. item in stipulando satis habemus de herede cavere 'si ea res secundum me heredemve meum iudicata erit' et rursus 'quod ob eam rem te heredemve tuum': nempe aequae si plures heredes sint, continentur stipulatione.

159 *ULPIANUS libro primo ad Sabinum* Etiam aureos nummos 'aes' dicimus.

160 *IDEM libro secundo ad Sabinum* 'Ceterorum' et 'reliquorum' appellatione etiam omnes continentur, ut Marcellus<sup>4</sup> dixit circa eum, cui optio servi legata est, ceteri Sempronio: nam temptat, si non optet, omnes ad Sempronium pertinere.

161 *IDEM libro septimo ad Sabinum* Non est 'pupillus', qui in utero est.

162 *POMPONIUS libro secundo ad Sabinum* In vulgari substitutione, qua ei qui 'supremus' morietur heres substituitur, recte substitutus etiam unico intellegitur, exemplo duodecim tabularum, ex quibus 1 'proximus' adgnatus et solus habetur. Si quis ita in testamento scriperit 'si quid filio meo acciderit, 'Dama servus meus liber esto', mortuo filio Dama liber erit. licet enim 'accidit' et vivis, sed vulgi sermone etiam<sup>5</sup> mors significatur.

163 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Illa verba 'optimus maximusque' vel in eum cadere possunt, qui solus est. sic et circa edictum praetoris 'supremi' 'mae tabulae' habentur et solae. 'Pueri' appellatione etiam puella significatur: nam et feminas puerperas appellat recentes ex partu et Graece *παίδες* communiter appellatur.

164 *ULPIANUS libro quinto decimo ad Sabinum* Nomen 'filiarum' et in postumam cadere questionis non est, quamvis 'postumae' non cadere in eam, 1 quae iam in rebus humanis sit, certum sit. 'Partitionis' nomen non semper dimidium significat, sed prout est adiectum. potest enim iuberi aliquis et maximam partiri: posse et vicensimam et tertiam et prout libuerit. sed si non fuerit portio adiecta, di-2 midia pars debetur. 'Habere' sicut pervenire cum effectu accipiendum est.

165 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* Venisse ad heredem nihil intellegitur nisi deducto aere alieno.

166 *IDEM libro sexto ad Sabinum* 'Urbana familia' et 'rustica' non loco, sed genere<sup>6</sup> distinguitur: potest enim aliquis dispensator non esse servorum urbanorum numero: veluti is, qui rusticarum rerum rationes dispenset ibique habitat. non multum abest a vilico insularius: 7 autem urbanorum numero est. videndum tamen est, ipse dominus quorum loco quemque habuerit: quod ex numero familiae et vi-1 caris<sup>8</sup> apparebit. 'Pernoctare extra urbem' intellegendus est, qui nulla parte noctis in urbe est: 'per' enim totam noctem significat.